
COMUNE   DI   PETROSINO 
Provincia Regionale di Trapani 

 
Tel. 0923 985500 - Fax 0923 731706 

 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 26 DEL 06-08-2013 

 
,lì 06-08-2013 
 
 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 26 DEL 06-08-2013 
 
 
 
Oggetto: Ordinanza inerente gli orari di conferimento dei rifiuti solidi urbani 
 
 
 
L'anno  duemilatredici addì  sei del mese di agosto, il Sindaco GIACALONE GASPARE 
 
 
RITENUTO necessario adottare apposito provvedimento che stabilisca specifiche disposizioni e 
norme tecniche per il conferimento dei rifiuti da parte degli utenti, nonché per il corretto utilizzo dei 
cassonetti presenti sul territorio; 

TENUTO CONTO, altresì, della necessità di impiegare efficaci sistemi per la raccolta differenziata 
dei rifiuti urbani e assimilati per raggiungere gli obiettivi, nonché le percentuali di raccolta fissati dal 
D.Lgs. 152/2006; 

ATTESA la necessità di salvaguardia degli interessi pubblici connessi all'ambiente da attuarsi 
attraverso un’organizzazione dei servizi che prevengano o riducano al minimo la dispersione dei rifiuti 
sul territorio; 

CONSIDERATA la particolare vocazione turistica del Comune di Petrosino da cui deriva l'onere di 
tutelarne le esigenze di igiene pubblica e di decoro; 

VISTO il D.lvo n. 152/2006; 

VISTO il D.lvo 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento di Polizia Urbana; 

O R D I N A 



 SINDACO n.27 del 06-08-2013 COMUNE DI PETROSINO Pag. 2 

A far data dall’odierno provvedimento il conferimento dei rifiuti e la raccolta differenziata degli stessi, 
provenienti da utenze domestiche, attività commerciali, artigianali ed uffici dovrà avvenire nei 
seguenti modi: 

-Per chi risiede tutto l'anno (prima abitazione) non cambierà nulla. Le modalità della raccolta rifiuti 
rimangono quelle ordinarie nelle ore e nelle giornate previste dal calendario raccolta rifiuti 
differenziati. Si ricorda altresì che i sacchetti di spazzatura devono essere disposti all'interno dei 
contenitori. 
-Per chi domicilia nel periodo estivo nei nuclei stagionali costieri di Biscione, Sibiliana e Sabugia, 
(seconda abitazione), il deposito dei rifiuti, dovrà avvenire esclusivamente dalle ore 21:00 alle ore 
07:00 all'interno dei cassonetti posizionati in diversi punti in tutto il litorale e negli insediamenti 
stagionali. I cassonetti saranno svuotati 7 giorni su 7. 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DI CARTA E CARTONE 
RACCOLTA DELLA PLASTICA E DEL VETRO 

Nelle zone costiere sopra indicate il conferimento delle frazioni merceologiche di rifiuto 
differenziabili dovrà avvenire presso l’isola ecologica di Piazzale Roma (nei pressi dell’ufficio 
postale) secondo i seguenti orari: 

da lun a sab: dalle ore 7.00 alle ore 13.00 
 

Si informa, inoltre, che l'intero litorale sarà costantemente monitorato sia da personale autorizzato, sia 
da sistema di videosorveglianza.  
Tenuto conto che la pulizia e il decoro della città è nell’interesse di tutti, si invita a segnalare i 
trasgressori al Comando di P.M. ai seguenti recapiti telefonici: 0923 985500 e 0923 731708 o 
all’indirizzo e-mail: urp@comune.petrosino.tp.it .  
 

DISPOSIZIONI SANZIONATORIE 
Fatte salve le più gravi sanzioni disposte dal D. Lgs. 152/2006 e dalle vigenti leggi in materia, ai 
trasgressori che non si atterranno strettamente a quanto stabilito dal presente provvedimento, verrà 
applicata una sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 25 a Euro 500 a norma dell'art. 7 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
Dall'accertamento della violazione consegue l'applicazione della sanzione accessoria dell'obbligo di 
ripristino dello stato dei luoghi a carico del trasgressore e/o dell'obbligato in solido. 

 

DISPOSIZIONI FINALI 
alla presente ordinanza sia data massima diffusione a mezzo stampa, affissione pubblica, compreso 
l'albo pretorio comunale, non potendosi procedere alla notifica ad personam; la presente ordinanza sia 
trasmessa per gli adempimenti e opportuna conoscenza: 

• al Corpo di Polizia Municipale – c/o Palazzo Municipale; 
• Alla Prefettura di Trapani. 
Vengono integralmente revocate le precedenti ordinanze emesse in materia e in contrasto con la 

presente. 
Contro la presente Ordinanza é ammesso entro 60 giorni, ricorso, al TAR Sicilia. La presente Or-
dinanza viene affissa all'Albo Pretorio e viene pubblicata sul sito Internet del Comune di Petrosino per 
renderla nota al pubblico. L'Ufficio di Polizia Municipale, potrà, anche per mezzo degli addetti alla 
raccolta dei rifiuti solidi urbani, controllare l'esatta osservanza delle disposizioni di cui sopra. 

 
 
 



 SINDACO n.27 del 06-08-2013 COMUNE DI PETROSINO Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to  GIACALONE GASPARE 
 
 
_____ 



 SINDACO n.27 del 06-08-2013 COMUNE DI PETROSINO Pag. 4 

______________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 06-08-2013    al 21-08-2013 

Lì  06-08-2013 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GIACALONE ANDREA 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 
                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                              (Dott. Andrea Giuacalone)                                 


